

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

(Số liệu tính từ ngày 15/12/2022 đến 14/11/2023)

Căn cứ Thông tư 02/2021/TT-TTCP, ngày 22 tháng 03 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện Thông báo số 26/TB-TTHĐND ngày 06 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện về nội dung và thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân huyện Khoá XV, nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2023

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của UBND huyện

- Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng năm 2023 và ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về PCTN¹. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo kịp thời đã tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các cơ quan, đơn vị và trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCTN; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật, ngăn chặn hậu quả do hành vi tham nhũng gây ra.

- UBND huyện giao Thanh tra huyện tham mưu công tác quản lý Nhà nước về phòng, chống tham nhũng và tổ chức thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu đơn

¹ Kế hoạch 298/KH-UBND, ngày 30/12/2022 về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2023; Công văn số 38/UBND-NC, ngày 05/4/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện kết luận phiên họp lần thứ 3 của Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực trên địa bàn huyện; Công văn số 39/UBND-NC, ngày 05/4/2023 của UBND huyện về thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực tại phiên họp thứ 23 của Ban Chỉ đạo; Công văn 1096/UBND-TTr, ngày 09/6/2023 về việc đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 56-KH/HU ngày 22/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế”; Công văn 1283/UBND-TTr ngày 05/7/2023 về việc triển khai thực hiện công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự tham nhũng, kinh tế; Công văn 132/UBND-NC, ngày 04/8/2023 về việc thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng BCĐ Trung ương về PCTN, tiêu cực; Công văn 158/UBND-NC ngày 29/8/2023 về việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản 611/UBND-NC ngày 03/8/2023; Công văn 177/UBND-NC, ngày 26/9/2023 về việc thực hiện công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực.

vị trong việc tổ chức, thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng theo Quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2023 đảm bảo nội dung theo định hướng kế hoạch thanh tra của Thanh tra Chính phủ và của UBND tỉnh.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN được các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thường xuyên triển khai thực hiện với nhiều hình thức phong phú, đa dạng². Các cơ quan đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- *Kết quả:* UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp (*cơ quan Thường trực của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện*) phối hợp cùng các cơ quan, ban, ngành có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã, thị trấn (*Trong đó có lồng ghép nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng*) được **12** đợt, với **1.050** người tham gia. Tại các xã, thị trấn đã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã tổ chức các đợt tuyên truyền lồng ghép các văn bản pháp luật³ cho cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã được **165** cuộc, với **12.975** lượt người tham gia.

2.2. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng

a. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động:

Trong năm 2023, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm túc các quy định về những nội dung công việc phải công khai niêm yết tại cơ quan như: Công khai dự toán kinh phí hoạt động ngân sách Nhà nước và quyết toán kinh phí hoạt động thường xuyên; công khai minh bạch trong mua sắm công và xây dựng cơ bản của cơ quan theo quy định; trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đất đai, tài nguyên; giáo dục và việc tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo... Hình thức công khai, minh bạch theo quy định của Điều 10, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

b. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã chủ động xây dựng các quy định cụ thể về tiêu chuẩn, định mức, quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, chế độ định mức tiêu chuẩn sử dụng máy móc, thiết bị của các cơ quan, đơn vị theo Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ; nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản Nhà nước. Quản lý thu, chi bằng tiền mặt qua hệ thống kho bạc nhà nước; thực hiện việc thanh toán lương và các khoản hàng hóa, dịch vụ qua tài khoản; thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ quyết định phân bổ, giao dự toán thu, chi ngân sách của UBND huyện

² Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp hàng tuần, định kỳ tại các cơ quan, đơn vị; Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh không dây và trang thông tin, điện tử huyện...

³ Nội dung tuyên truyền các văn bản luật như Bộ luật Dân sự; Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Cư trú; Luật Thanh niên....

quyết định phân bổ dự toán thu, chi và công khai số liệu dự toán và quyết toán đúng theo quy định; niêm yết công khai tại cơ quan, đơn vị và thông qua hội nghị cán bộ, công chức hàng năm.

c. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức được các cơ quan, đơn vị quán triệt và giám sát trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Hầu hết cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm quy tắc ứng xử, có thái độ hòa nhã, lịch sự, không gây phiền hà, sách nhiễu đối với công dân, tổ chức; chất lượng phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp ngày càng nâng lên. Qua đó, đã tạo được niềm tin của công dân, tổ chức đối với cán bộ, công chức về công tác quản lý hành chính trên địa bàn huyện.

- Công tác kiểm tra đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện được duy trì thường xuyên nhằm chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện.

d. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng. UBND huyện đã tiếp nhận và bổ nhiệm (05 trường hợp)⁴; bổ nhiệm công chức lãnh đạo quản lý (06 trường hợp)⁵, viên chức lãnh đạo quản lý (01 trường hợp)⁶; bổ nhiệm lại (07 trường hợp)⁷; điều động và bổ nhiệm đối với viên chức lãnh đạo quản lý (09 trường hợp)⁸, đối với công chức lãnh đạo quản lý (02 trường hợp)⁹; điều động

⁴ Tiếp nhận ông **Lê Hoàng Vũ**, Bí thư Huyện đoàn Đắk Glei đến nhận công tác tại Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei và bổ nhiệm giữ chức vụ Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch; bà **Nguyễn Thị Thương**, Bí thư Đảng ủy thị trấn Đắk Glei, huyện Đắk Glei, tỉnh Kon Tum. Giữ chức vụ: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Glei; bà **Y Tuyên**, Phó Ban Tổ chức Huyện ủy đến nhận công tác tại UBND huyện Đắk Glei và bổ nhiệm giữ chức vụ Trưởng Phòng Nội vụ; ông **Nguyễn Văn Lôi**, Phó Ban Dân vận Huyện ủy đến nhận công tác tại UBND huyện và bổ nhiệm giữ chức vụ Trưởng phòng Tư pháp huyện; ông **Nguyễn Khắc Trúc** chủ tịch UBND thị trấn đến nhận công tác tại UBND huyện và bổ nhiệm chức vụ Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

⁵ Ông **Đỗ Đăng Dự**, Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện làm Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; ông **Nguyễn Văn Tứ**, Phó Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng làm Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng; bà **Y Ly Sa** Chuyên viên Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện làm Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; ông **Nguyễn Ly**, Chuyên viên Văn phòng HĐND-UBND huyện giữ chức vụ Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; ông **A Duy**, Chuyên viên Phòng Kinh tế - Hạ tầng giữ chức vụ Phó Trưởng Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện; ông **A Lê Sang** Chuyên viên phòng Tài nguyên và Môi trường giữ chức vụ Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

⁶ Bà **Nguyễn Thị Bích** Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Đắk Man giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Đắk Man.

⁷ **Đỗ Thị Hồng Nở**, Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Mường Hoong; **Y Thắng**, Hiệu trưởng Trường Mầm non thị trấn Đắk Glei; **Phạm Thị Luân**, Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Đắk Môn; **Nguyễn Công Cường**, Hiệu trưởng Trường Tiểu học xã Đắk Long; bà **Đỗ Thị Diệu Hiền** giữ chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Đắk Nhoong; bà **Trịnh Thị Thúy** giữ chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Đắk Môn; ông **Phan Hữu Trọng** Phó Hiệu trưởng trường tiểu học xã Đắk Long

⁸ **Võ Thị Phương**, Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Xốp đến nhận công tác tại Trường Mầm non xã Mường Hoong và bổ nhiệm giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Mường Hoong; **Đỗ Thị Hồng Nở**, Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Mường Hoong đến nhận công tác tại Trường Mầm non xã Đắk Kroong và bổ nhiệm giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Đắk Kroong; **Trần Thị Thơ**-Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Đắk Choong đến nhận công tác tại Trường Mầm non xã Đắk Pék và bổ nhiệm giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Đắk Pék. **Đoàn Thị Thu**- Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Đắk Kroong đến nhận công tác tại Trường Mầm non thị trấn Đắk Glei và bổ nhiệm giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Mầm non thị trấn Đắk Glei; **Y Thắng**-Hiệu trưởng Trường Mầm

công chức lãnh đạo quản lý (02 trường hợp)¹⁰; kéo dài thời gian giữ chức vụ (01 trường hợp)¹¹; điều động công chức cấp huyện (05 trường hợp)¹², chuyển đổi vị trí công tác (08 trường hợp)¹³; tiếp nhận và phân công tác đối với công chức (02 trường hợp)¹⁴, đối với viên chức (02 trường hợp)¹⁵; cho thôi việc đối với công chức cấp xã (03 trường hợp)¹⁶; phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Phó Chủ tịch UBND xã Đăk Nhoong nhiệm kỳ 2021-2026¹⁷; phân công phụ trách đối với viên chức (02 trường hợp)¹⁸, đối với công chức cấp xã (01 trường hợp)¹⁹; viên chức chuyển công tác: ngoài huyện (02 trường hợp)²⁰, trong huyện (02 trường hợp)²¹; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với viên chức (127 trường hợp); bổ nhiệm chức

non thị trấn Đăk Glei đến nhận công tác tại Trường Mầm non xã Đăk Choong và bổ nhiệm giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Đăk Choong; **Nguyễn Thị Thắng**, Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Đăk Man đến nhận công tác tại Trường Mầm non xã Xốp và bổ nhiệm giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Xốp; ông **Nguyễn Văn Lê**, Hiệu trưởng Trường Phổ thông DTBT Tiểu học xã Đăk Choong giữ chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học và THCS Lý Tự Trọng thị trấn Đăk Glei; ông **Nguyễn Quang Phong**, Phó Hiệu trưởng Trường Phổ thông DTBT THCS xã Đăk Long đến nhận công tác tại Trường THCS xã Đăk Môn và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường THCS xã Đăk Môn; ông **Trần Xuân Mai**, Giáo viên Trường TH&THCS xã Xốp đến nhận công tác tại Trường Phổ thông DTBT THCS xã Đăk Long và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Phổ thông DTBT THCS xã Đăk Long

⁹ Ông **Đinh Xuân Hòa**, Trưởng phòng Nông nghiệp Và PTNT huyện; ông **Lê Hải Lâm**, Chánh Thanh tra huyện;

¹⁰ Ông **Nguyễn Thanh Hoài**, Trưởng phòng Tư pháp huyện đến nhận công tác tại Huyện ủy Đăk Glei; ông **Nguyễn Tấn Tài**, Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Đăk Glei kiêm Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đến nhận công tác tại Huyện ủy Đăk Glei.

¹¹ **Bùi Đức Trinh**, Hiệu trưởng Trường THCS xã Đăk Kroong.

¹² **Nguyễn Thị Kim Chung**, công chức Phòng Dân tộc đến nhận công tác tại Huyện ủy Đăk Glei; **Nguyễn Thị Kim Liên**, Chuyên viên Phòng Lao động-TB&XH đến nhận công tác tại Phòng Dân tộc huyện. ông **Nguyễn Minh Phường**, Phó Trưởng phòng Tài nguyên & Môi trường huyện đến nhận công tác tại Văn phòng UBND Tỉnh Kon Tum; ông **A Văn Bình** Chuyên viên phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đến nhận công tác tại UBND xã Xốp; bà **Y Thu** Chuyên viên phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đến nhận công tác tại UBND xã Đăk Man;

¹³ Bà **Nguyễn Thị Mỹ Dung** kế toán phòng Lao động, thương binh và xã hội huyện đến nhận công tác tại phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; Bà **Phan Thị Hằng** Kế toán phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đến nhận công tác tại phòng Lao động, Thương binh & Xã hội huyện; Ông **A Mía**, công chức Tài chính - Kế toán UBND xã Ngọc Linh đến nhận công tác tại UBND xã Mường Hoong; ông **A Diêng**, công chức Tài chính - Kế toán UBND xã Mường Hoong đến nhận công tác tại UBND xã Ngọc Linh; bà **Nguyễn Thị Cẩm Thùy**, công chức Tài chính - Kế toán UBND xã Đăk Man đến nhận công tác tại UBND xã Đăk Kroong; bà **Đặng Thị Hồng Nhung**, công chức Tài chính - Kế toán UBND thị trấn Đăk Glei đến nhận công tác tại UBND xã Đăk Nhoong; bà **Đinh Thị Lương**, công chức Tài chính - Kế toán UBND xã Đăk Nhoong đến nhận công tác tại UBND thị trấn Đăk Glei; bà **Nguyễn Thị Hà**, công chức Tài chính - Kế toán xã Đăk Kroong đến nhận công tác tại UBND xã Đăk Man.

¹⁴ **Hoàng Thị Lan**, kế toán Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Đăk Glei về UBND huyện Đăk Glei và phân công đến nhận công tác tại Thanh tra huyện; **Nguyễn Thị Cúc Sanh**, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy Đăk Glei về Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei và phân công đến nhận công tác tại Phòng Lao động - TB&XH.

¹⁵ Ông **Nguyễn Vĩnh Học**, Giáo viên Trường THCS Nguyễn Huệ, thành phố Kon Tum về nhận công tác tại UBND huyện Đăk Glei và phân công đến nhận công tác tại Trường TH&THCS xã Đăk Plô, huyện Đăk Glei; bà **Nguyễn Thị Thanh Thùy** - Viên chức BQL Khu Bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh, Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn về nhận công tác tại UBND huyện Đăk Glei và phân công đến nhận công tác tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Đăk Glei.

¹⁶ **A Duẩn**, công chức Văn phòng - Thống kê xã Đăk Man; **A Chiêu**, công chức Văn hóa-Xã hội xã Đăk Man; **A Công** Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã Đăk Môn.

¹⁷ **Kring Quỳnh Trang**, Đảng ủy viên, Công chức Văn phòng - Thống kê UBND xã Đăk Nhoong.

¹⁸ **Nguyễn Thị Lý**, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non xã Ngọc Linh phụ trách Trường Mầm non xã Ngọc Linh kể từ ngày 01/02/2023; **Nguyễn Thị Bích**, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Đăk Man phụ trách Trường Mầm non Đăk Man

¹⁹ ông **A Thông** Phó Chủ tịch UBND xã Đăk Kroong phụ trách UBND xã Đăk Kroong.

²⁰ **Y Nhã**, Nhân viên kế toán Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học và Trung học cơ sở xã Ngọc Linh đến nhận công tác tại UBND huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum; **Lê Hùng Phi**, Viên chức Trung tâm DVNN về công tác tại UBND huyện Ngọc Hồi.

²¹ **Võ Thị Thương**-Giáo viên Trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã Xốp về nhận nhiệm vụ tại Huyện ủy Đăk Glei; **Lê Thị Huyền Trang** - Giáo viên Trường Phổ thông DTBT Tiểu học xã Đăk Choong về nhận nhiệm vụ tại Trường Tiểu học Kim Đồng xã Đăk Pék.

danh nghề nghiệp và xếp lương đối với viên chức thiết bị, thí nghiệm (03 trường hợp)²²; tuyển dụng viên chức năm 2022 (49 trường hợp)²³; bổ nhiệm ngạch đối với công chức (01 trường hợp)²⁴; bổ nhiệm Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự thị trấn Đăk Glei (01 trường hợp)²⁵; tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023; tuyển dụng viên chức cấp xã năm 2023; thôi kiêm nhiệm công tác kế toán (01 trường hợp)²⁶.

đ. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

+ *Công tác cải cách hành chính*: Các cơ quan, đơn vị, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện việc công khai đầy đủ các thủ tục hành chính; thực hiện nghiêm túc cơ chế “một cửa” trên các lĩnh vực; Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO-9001:2015 được duy trì triển khai áp dụng tại 13/13 phòng, ban trực thuộc UBND huyện, đảm bảo thực hiện tốt các thủ tục hành chính theo quy trình đã được đăng ký. Các cơ quan, đơn vị, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện việc công khai đầy đủ các thủ tục hành chính; thực hiện nghiêm túc cơ chế “một cửa” trên các lĩnh vực; Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO-9001:2015 được duy trì triển khai áp dụng tại 13/13 phòng, ban trực thuộc UBND huyện, đảm bảo thực hiện tốt các thủ tục hành chính theo quy trình đã được đăng ký. Tính đến ngày 14/11/2023, UBND huyện và các xã, thị trấn đã tiếp nhận và giải quyết **8.673** hồ sơ. Trong đó: Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện **821** hồ sơ²⁷; Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã, thị trấn: **7.852** hồ sơ²⁸.

+ *Ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý*: Với mục tiêu đẩy mạnh, triển khai và khai thác có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin nhằm xây dựng chính quyền điện tử, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước, hiện nay 100% cơ quan, tổ chức, đơn vị triển khai sử dụng hệ thống một cửa điện tử và hệ thống thư công vụ do UBND tỉnh xây dựng từ cấp huyện đến cấp xã; 100% các phòng ban trực thuộc, các xã, thị trấn đã triển khai sử dụng mạng nội bộ triển khai thực hiện cơ chế một cửa đã tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong giải quyết thủ tục hành chính góp phần giải quyết nhanh chóng công việc cho các tổ chức, người dân khi đến liên hệ giải quyết công việc; 100% thủ tục hành chính, quy trình giải quyết công việc, phí, lệ phí được công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện, xã thuận tiện cho người dân và tổ chức khi đến giao dịch; 100% cơ quan

²² bà **Ngũ Thị Ngọc Ánh**, viên chức Trường Trung học cơ sở thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum; bà **Nguyễn Thị Hào**, viên chức Trường Trung học cơ sở xã Đăk Pék, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum; bà **Nguyễn Thị Dung**, viên chức Trường Trung học cơ sở xã Đăk Kroong, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum

²³ Bà Y Yên, Y Tương, Phạm Tiến Dũng, Y Phúc, Y Ô Nít, Y Phương Ny, Phan Kim Thắng, A Cửa, Y Thu, bà Trần Thị Thu Hiền, Nguyễn Thị Tuyết Nhung, Y Hải Hạnh, Y Mai, Lương Thị Út Linh, A Nguyễn Tuấn Mạnh, Mai Thị Phương, Y Ê Xơ Tê, Y Săng, Nguyễn Hải Đạt, Nguyễn Thị Mỹ Linh, Y Duyên, Vũ Kim Tiên, Y Si Nai, Vũ Thế Anh, Y Yêng, Y Thị, Trần Nhật Khoa, Phan Thị Thu Ngọc, Y Liễu, Lê Thị Thúy Sinh, Y Kim, Y Thoại, Y Tam, HMinh Khuôn, Nguyễn Ngọc Anh, Y Tha, Năng Ngắt, Hồ Thị Vai, Trịnh Thị Thu Hương, Y Mời, Trần Thị Linh; Trần Đức Huy; Y Lan, Nguyễn Thị Ngọc Tú; Na Ra Minh; Y Siêng, Bùi Văn Hậu; BHNướcH Thị Ngọc, Y Chinh.

²⁴ Bà **Hồ Thị Huỳnh Ca** Văn thư Văn phòng HĐND-UBND huyện.

²⁵ Bà **Đinh Thị Y Ngọc** Bí thư Đảng ủy thị trấn

²⁶ Bà **Nguyễn Thị Loan** nhân viên kế toán Trường Tiểu học Kim Đồng xã Đăk Pék

²⁷ Tổng số hồ sơ: 821 hồ sơ; số hồ sơ mới tiếp nhận: 788 hồ sơ; trực tuyến 109 hồ sơ; kỳ trước chuyển sang: 33 hồ sơ; hồ sơ đã giải quyết: 793 hồ sơ; đang giải quyết: 22 hồ sơ trong hạn, 06 hồ sơ quá hạn.

²⁸ Tổng số hồ sơ: 7.852 hồ sơ; số hồ sơ mới tiếp nhận: 7.843 hồ sơ; trực tuyến: 361 hồ sơ; kỳ trước chuyển sang: 09 hồ sơ; Số hồ sơ đã giải quyết: 7.818 hồ sơ; đang giải quyết: 34 hồ sơ trong hạn, 0 hồ sơ quá hạn.

chuyên môn, UBND cấp xã áp dụng Hệ thống ISO trong quản lý hành chính.

e. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

- UBND huyện ban hành Kế hoạch²⁹ chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc kê khai, công khai tài sản thu nhập năm 2023 theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức kê khai tài sản, thu nhập năm 2023³⁰ theo Văn bản 841/TTr-NV3, ngày 31 tháng 10 năm 2023 của Thanh tra tỉnh Kon Tum. Hiện nay, UBND huyện đang lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai bổ sung, kê khai tài sản, thu nhập hằng năm gửi về Thanh tra tỉnh tổng hợp theo quy định.

3. Công tác thanh tra trách nhiệm người đứng đầu đơn vị trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng: UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai công tác thanh tra trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại 04 đơn vị. Đến ngày 14/11/2023, đã ban hành Kết luận thanh tra tại 02 đơn vị³¹; kết thúc thanh tra 01 đơn vị³² và đang triển khai thực hiện 01 đơn vị³³. Các sai phạm được phát hiện qua công tác thanh tra chủ yếu do người đứng đầu đơn vị chưa chủ động xây dựng và triển khai đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng trong đơn vị mình, chưa thực hiện đầy đủ việc công khai minh bạch theo quy định.

4. Phát huy vai trò của xã hội về phòng, chống tham nhũng: Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên làm tốt công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trong công tác PCTN, nhất là các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về PCTN, tập trung giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng. Các tổ chức thành viên của Mặt trận đã tích cực tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tham nhũng đối với thành viên tổ chức mình, giám sát hoạt động của các cơ quan Nhà nước, cán bộ, công chức; phối hợp thực hiện các chương trình công tác trọng tâm của các cấp chính quyền.

5. Kết quả thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ:

- UBND huyện thường xuyên chỉ đạo người đứng đầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc quán triệt, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc; nghiêm chỉnh thực hiện đúng quy định việc tiếp công dân, tiếp nhận những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân theo đúng quy định. Siết chặt kỷ

²⁹ Kế hoạch 29/KH-UBND, ngày 23/2/2023 của UBND huyện về việc thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023.

³⁰ Công văn số 2490/UBND-TTr, ngày 12/11/2023 về việc triển khai công tác kê khai, công khai tài sản thu nhập năm 2023.

³¹ Trường PTDTBT-THCS Đăk Choong; Trường Tiểu học Kim đồng.

³² UBND xã Ngọc Linh

³³ UBND xã Đăk Nhoong

cương, kỷ luật hành chính, tăng cường kiểm tra, giám sát CBCC, VC trong hoạt động công vụ, giải quyết công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp. Thực hiện cải cách hành chính, tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Trong năm, UBND huyện chưa tiếp nhận các thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo nào của người dân và doanh nghiệp đối với cán bộ công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà trong thực thi công vụ trên địa bàn huyện.

II. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

1. Công tác thanh tra:

UBND huyện chỉ đạo Thanh tra huyện công bố 02 Kết luận thanh tra³⁴ (*năm 2022 chuyển sang*). Công bố Quyết định và triển khai công tác thanh tra **05** cuộc³⁵ theo Kế hoạch đã được phê duyệt năm 2023.

+ Về tiến độ thanh tra: Đến ngày 14/11/2023, đã ban hành Kết luận thanh tra **03** cuộc³⁶; kết thúc và đang xây dựng KLTT **01** cuộc và đang triển khai thực hiện **01** cuộc. Tổng số tiền sai phạm phát hiện qua công tác thanh tra là: **670.258.412** đồng³⁷. Trong đó: Thu hồi nộp NSNN là: **431.131.092** đồng³⁸; giảm dự toán số tiền **239.127.320** đồng³⁹ đã hết nhiệm vụ chi nhưng đơn vị chưa hoàn trả về NSNN. Chỉ đạo kiểm điểm đối với tập thể và các cá nhân có liên quan, không có vụ nào có dấu hiệu tham nhũng hoặc kiến nghị chuyển cơ quan điều tra xử lý hình sự.

- Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận sau thanh tra, kiểm tra: UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị được thanh tra, kiểm tra thực hiện nghiêm túc các nội dung kiến nghị sau thanh tra. Chỉ đạo Thanh tra huyện thường xuyên đôn đốc các đơn vị được thanh tra nghiêm túc thực hiện kết luận, kiến nghị xử lý về hành chính sau thanh tra, nhất là Kết luận thanh tra số 11/KL-CT, ngày 07/10/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum⁴⁰ và Kết luận 07/KL-CT ngày

³⁴ Kết luận số 07/KL-CT, ngày 29/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện Đăk Glei kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí; Việc quản lý, sử dụng tài sản công; Việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; Trách nhiệm của UBND xã trong công tác quản lý, sử dụng đất đai tại địa phương; Trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và công tác phòng chống tham nhũng tại UBND xã Đăk Long; Kết luận số 01/KL-CT ngày 11/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí; Trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng; Việc chấp hành các quy định của pháp luật về chuyên môn, nghiệp vụ; Việc triển khai học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong trường học tại Trường TH-THCS xã Đăk Man.

³⁵ 01 cuộc thanh tra tại Trường PTDTBT-THCS xã Đăk Choong; 01 cuộc thanh tra tại Trường Tiểu học Kim Đồng; 01 cuộc tại Phòng LĐTĐ&XH huyện; 01 cuộc tại UBND xã Ngọc Linh và 01 cuộc tại UBND xã Đăk Nhoong.

³⁶ Trường PTDTBT-THCS xã Đăk Choong; Trường Tiểu học Kim Đồng; Phòng LĐTĐ&XH huyện.

³⁷ Tại UBND xã Đăk Long **393.250.603** đồng; Tại Trường TH-THCS xã Đăk Man: **215.756.020** đồng; Tại Trường PTDTBT - THCS xã Đăk Choong **32.103.540** đồng; Trường Tiểu học Kim Đồng: **6.449.000** đồng; Phòng LĐTĐ-BXH: **20.699.249** đồng.

³⁸ Tại UBND xã Đăk Long **343.972.843** đồng; Tại Trường TH-THCS xã Đăk Man: **44.928.220** đồng; Tại Trường PTDTBT - THCS xã Đăk Choong **15.081.780** đồng; Trường Tiểu học Kim Đồng: **6.449.000** đồng; Phòng LĐTĐ-BXH: **20.699.249** đồng.

³⁹ Tại UBND xã Đăk Long **49.277.760** đồng; Tại Trường TH-THCS xã Đăk Man: **172.827.800** đồng; Tại Trường PTDTBT - THCS xã Đăk Choong **17.021.760** đồng

⁴⁰ Đến thời điểm báo cáo có 17/17 đơn vị và 52 cá nhân đã tổ chức kiểm điểm các nội dung liên quan đến những hạn chế, thiếu sót nêu tại Kết luận thanh tra bằng hình thức kiểm điểm rút kinh nghiệm, cụ thể như sau:

- Các đơn vị đã tổ chức kiểm điểm trách nhiệm của tổ chức, cá nhân gồm: Phòng GDĐT huyện, Ban QLDA ĐTXD huyện, Phòng NN-PTNT huyện, UBND Thị trấn, UBND xã Đăk Choong, UBND xã Đăk Kroong, UBND xã Đăk Plô và UBND xã Đăk Nhoong, UBND xã Đăk Man, UBND xã Đăk Môn, UBND xã Đăk Pék, Phòng TC-KH, phòng KT-HT, Trung tâm GDNN-GDTX và Văn phòng HĐND-UBND huyện; UBND xã Ngọc Linh; UBND xã Xốp.

29/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện Đắk Glei tại xã Đắk Long⁴¹.

2. Công tác kiểm tra:

- Trong năm, UBND huyện ban hành Quyết định 44/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2023 thành lập đoàn kiểm tra⁴² việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của lãnh đạo, công chức phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và các đơn vị liên quan đối với nhiệm vụ tham mưu trình UBND huyện phê duyệt thiết kế - dự toán dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất trên đất trống, đồi núi, đất bạc màu trên địa bàn huyện năm 2022. Trên cơ sở Báo cáo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra, UBND huyện đã ban hành Thông báo kết quả kiểm tra theo quy định⁴³.

- Chỉ đạo Thanh tra huyện thành lập Đoàn kiểm tra⁴⁴ kiểm tra việc cấp giấy chứng nhận QSD đất của hộ gia đình ông Lê Hà và bà Nguyễn Thị Hương, thôn 16/5, Thị trấn Đắk Glei. Hiện nay, Đoàn kiểm tra đang triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN

1. Kết quả đạt được: Công tác PCTN luôn được UBND huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện; UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác PCTN và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Công tác thanh tra, kiểm tra được tăng cường, phát hiện và xử lý nghiêm các sai phạm, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, góp phần nâng cao hiệu quả công tác PCTN; công tác cán bộ, cải cách hành chính, công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị và các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được quan tâm, chú trọng. Công tác quán triệt, tuyên truyền các chủ chương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCTN được thực hiện nghiêm túc, ngày càng đi vào chiều sâu, được nhân dân quan tâm, dư luận xã hội đánh giá tích cực.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN ở một số cơ quan, đơn vị chưa đồng đều, sâu rộng; hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến có lúc chưa đa dạng, phong phú.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch PCTN ở một số đơn vị chưa kịp thời; công tác tự kiểm tra nội bộ đối với việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN thường xuyên. Việc thực hiện đồng bộ các giải pháp để phòng ngừa tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị tuy đã có nhiều chuyển biến tích cực, song có lúc chưa

Đã thu hồi số tiền **1.208.707.000/1.316.731.000 đồng** sai phạm nộp vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra tỉnh Kon Tum số 3949.0.1048279 tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Kon Tum theo quy định, cụ thể như sau:

- Số tiền các đơn vị **đã** thu hồi nộp vào tài khoản của Thanh tra tỉnh: Ban QLDA ĐTXD: 60.715.000 đồng; phòng NN-PTNT: 35.049.000 đồng; UBND xã Đắk Choong: 90.219.000 đồng; UBND xã Đắk Nhoong: 296.414.000 đồng; UBND xã Đắk PLô: 202.864.000 đồng và UBND xã Đắk Kroong: 81.510.000 đồng; UBND xã Xốp: 151.428.000 đồng; UBND xã Đắk Man: 195.540.000 đồng; UBND xã Đắk Môn: 54.968.000 đồng; UBND xã Ngọc Linh: 40.000.000 đồng.

- Số tiền **chưa** thu hồi nộp vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra tỉnh Kon Tum, gồm đơn vị sau: UBND xã Ngọc Linh: 108.024.000 đồng.

⁴¹ UBND xã Đắk Long đã nộp số tiền sai phạm **211.755.858** đồng và TK tạm giữ của Thanh tra huyện; còn lại số tiền: **132.217.985** đồng chưa nộp vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra huyện.

⁴² Gồm các đơn vị: Thanh tra huyện; Phòng Nội vụ; Phòng Tư pháp và Văn phòng HĐND-UBND huyện.

⁴³ Thông báo 107/TB-UBND ngày 10/7/2023 của Chủ tịch UBND huyện

⁴⁴ Quyết định 1082/QĐ-UBND, ngày 04/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện.

thật sự hiệu quả, chất lượng.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế: Một số người đứng đầu đơn vị, địa phương chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm, chưa quan tâm đúng mức đến công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình, nên việc chỉ đạo kiểm tra, tự kiểm tra nội bộ để phát hiện hành vi tham nhũng trong các cơ quan, đơn vị còn hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN; chú trọng việc đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN để phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế hiện nay.

2. Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, các cấp chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, giám sát, thu thập thông tin phản ánh, tố cáo; phát hiện xử lý tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Phát huy vai trò của người đứng đầu, chịu trách nhiệm toàn diện trong việc quản lý, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực thi nhiệm vụ của công chức, viên chức và người lao động thuộc quyền quản lý, đặc biệt là việc thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử, quy trình nghiệp vụ; đẩy mạnh phát hiện, xử lý tình trạng “*tham nhũng vặt*” ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai thực hiện công tác thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCTN tại các đơn vị theo kế hoạch năm 2024. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tập trung ở các lĩnh vực như: quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản; đầu tư xây dựng cơ bản; mua sắm tài sản công; quản lý các dự án có nguồn gốc từ ngân sách... nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng.

5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ việc công khai minh bạch các kết luận thanh tra trên trang thông tin điện tử của huyện theo quy định; thực hiện nghiêm công tác công khai, minh bạch trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị nhất là các lĩnh vực như: Bồi thường, giải phóng mặt bằng; quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai; khai thác tài nguyên khoáng sản; quản lý tài chính; xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản công; công tác tổ chức cán bộ... để nhân dân biết theo dõi, giám sát phòng ngừa hành vi tham nhũng.

6. Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của các cơ quan tham mưu trong công tác triển khai thực hiện các quy định về PCTN, kiên quyết, kiên trì đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, không có vùng cấm, không có ngoại lệ. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa với chủ động phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời những hành vi tham nhũng; xử lý đồng bộ kỷ luật đảng, kỷ luật hành chính và xử lý bằng pháp luật hình sự đối với những người vi phạm.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng,

chống tham nhũng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Các đại biểu HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Y Thanh